
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 – Centro CEP: 35.830-000 – 

Jaboticatubas/MG 

 
 

 
 

ERRATA 
 
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 034/2023 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2023 
 
 
A Prefeitura Municipal de Jaboticatubas/MG, em cumprimento ao disposto no § 4º do art. 21 da Lei 
Federal nº 8.666/93, torna público para conhecimento dos interessados, a retificação do edital do 
Pregão Eletrônicol nº 008/2023, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC) E SERVIÇO DE 
COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA (SCM), NAS MODALIDADES LOCAL, LONGA DISTÂNCIA 
NACIONAL E LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL, 0800, FIXO-FIXO E FIXO-MÓVEL, 
INCLUINDO A SOLUÇÃO DE PABX VIRTUAL EM CLOUD, COMPOSTA DE HARDWARE 
(SWITCHES) E SOFTWARE, E DEMAIS ATIVOS, INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, 
TREINAMENTO E MANUTENÇÃO, SERVIÇOS E SISTEMA DE GERENCIAMENTO E 
MONITORAMENTO, COM RECURSOS COMPLETOS PARA SUA OPERAÇÃO, INCLUINDO 
INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA 
E PROATIVA E SUPORTE TÉCNICO E OPERAÇÃO ASSISTIDA DURANTE TODA A VIGÊNCIA 
DO CONTRATO, CONFORME AS CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I DESTE EDITAL. 
 
 
Ficam alterados no edital o item 7.2.4. “Quanto a CAPACITAÇÃO TÉCNICA a licitante apresentará 
e o item 12.2.1. “DO CONTRATO”; e no Anexo I - Termo de Referência, o item 8.3.4 e o APÊNDICE 
1, conforme disposto no Edital Retificado do Pregão Eletrônico Nº 008/2023.  
 
Em virtude da alteração, designa nova data para recebimento e abertura das propostas e para 
sessão de disputa. Data limite para recebimento das propostas: 26 de junho de 2023; Horário: 
08 horas e 59 minutos; Data de abertura das propostas e início da sessão de disputa: 26 de 
junho de 2023; Horário: 09 horas. Local: Plataforma de Licitações AMM LICITA. 
 
 

Prefeitura Municipal de Jaboticatubas, 12 de junho de 2023. 
  
                            
 
 
 
 

Tércia Maria dos Santos Maia 
Pregoeira 


